Mais pourquoi donc ? Est-ce que l'avarice se confond avec les péchés de la chair ?

Il faut répondre que non, et toutefois elle n'en est pas complète-

carnallum ; secundo, inducit ad novitatem, ibi : « Videte itaque, fratres, etc. » Prima iterum dividitur in tres : primo, excludit vetustatem vitiorum ; secundo, proponit penam eorum, ibi : « Hoc autem scitote, etc. ; » tertio, excludit fallaciam, ibi : « Nemo vos seducat, etc. » Prima iterum in duas : primo, excludit quædam vitia principalia ; secundo, excludit quædam adjuncta, ibi : « Aut turpitudinis, etc. »

I<sup>o</sup> EXCLUDIT autem tria vitia, sc. luxuriam naturalem, quæ est cum non sua. Unde dicit : « Fornicatio. » (*Osée*, iv, v. 12) : « Spiritus enim fornicationum deceptus eos ; » (*1<sup>re</sup> Cor.*, vi, v. 18) : « Fugite fornicationem. » Sic faciebat (*Job*, xxxii, v. 1) :

« Pepigi fœdus cum oculis meis, ut nec cogitarem de virgine. » Dicitur autem fornicatio a fornice, id est arcu triumphali, juxta quem erant lupanaria (*Prov.*, xx, v. 1) : « Intravit super eos fornicatio, etc. » — « Et omnis immunditia, » id est omnis pollutio contra naturam, sc. quæ non ordinatur ad generationem (*Gal.*, v, v. 19) : « Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, etc. » Tertio, excludit avaritiam, dicendo : « Aut avaritia. »

Sed quare hoc ? Numquid est idem cum peccatis carnalibus ?

Respondeo : dicendum est, quod non, nec totaliter est divisa, sed medium inter

ment distincte, car elle tient une sorte de milieu entre les péchés de l'esprit et les péchés de la chair. Ce que l'on peut expliquer ainsi : dans le péché, il y a deux choses : son objet et la délectation qu'on cherche dans cet objet. Or, il y a certains péchés, à l'égard desquels l'objet et la délectation appartiennent à l'esprit, la colère, par exemple. Car la vengeance, qui est l'objet de la colère et la délectation qu'on y prend, tiennent à l'esprit, comme la colère. La vengeance, en effet, et la délectation qu'on y poursuit, sont quelque chose de spirituel. Il en est de même de la vaine gloire. D'autres péchés sont totalement charnels, soit par l'objet, soit par la délectation, par exemple, la gourmandise et la luxure. Mais l'avarice tient le milieu ; car son objet, c'est-à-dire l'argent, est charnel ; la délectation, au contraire, est spirituelle, car c'est par l'esprit que l'avare se complait dans son argent. Voilà pourquoi l'avarice est comptée parmi les péchés de la chair à raison de son objet ; parmi ceux de l'esprit, à raison de la délectation (*Hebr.*, XIII, v. 5) : « Que votre vie soit exempte d'avarice. » Ou bien encore faut-il dire que l'avarice est opposée à la justice, ce qui la fait regarder comme une sorte de luxure, qui est l'adultère, ou l'abus injuste de la femme d'autrui, ainsi que l'avarice est l'injuste abus de l'argent.

Cependant l'Apôtre a dit plus haut (IV, v. 28) : « Que celui qui dérobaît, etc. ; » il dit ici : « Qu'on n'entende pas seulement parmi vous parler d'avarice, etc. » C'est que dans le combat spirituel, les vices qu'il faut vaincre d'abord, ce sont les vices de la chair ; ce serait en vain que l'on combattrait contre les ennemis du dedans, si d'abord on n'a triomphé des ennemis du dehors, c'est-à-dire des vices de la chair, contre lesquels la guerre subsiste toujours. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 5) : « Comme on ne doit point en entendre parler parmi les saints, » c'est-à-dire : il faut s'abstenir des actes, des pensées et des paroles de cette espèce (*Isaïe*, XIV, v. 22) : « Je perdrai le nom de Ba-

spiritualia et carnalia peccata, quod patet sic. In peccato sunt duo, sc. objectum peccati et delectatio in objecto. Quædam ergo sunt peccata, quorum objectum et delectatio ejus, est quid spirituale ; et similiter inanis gloria. Quædam vero sunt omnino carnalia, et objectum, et delectatio, sicut gula et luxuria, sed avaritia tenet medium, quia ejus objectum est carnale, sc. pecunia, sed delectatio est spiritualis, quia omnino quiescit quis in pecunia. Et ideo connumeratur avaritia cum peccatis carnalibus ratione objecti ; cum spiritualibus vero ratione delectationis (*Hebr.*, XIII, v. 5) : « Sint mores sine avaritia. » Vel dicendum est, quod avaritia

opponitur justitiæ ; unde ponitur pro specie luxuriæ, quæ est adulterium, quod est injustus usus mulieris alterius : sicut avaritia injustus usus pecuniæ.

Sed supra dixit : « Qui furabatur, etc. » hic autem dicit ; quod « Nec nominetur, etc. » quia in pugna spirituali vitia carnalia primo occurrunt vincenda ; quia frustra pugnat quis contra intrinseca, nisi primo vincat extrinseca, sc. carnalia, contra quæ semper remanet bellum. Et ideo dicit : « Nec nominetur in vobis sicut decet sanctos, » sc. abstinere a factis, a cogitationibus et a dictis (*Is.*, XIV, v. 22) : « Perdam Babylonis nomen, et reliquias, et proge-

bylone, j'en exterminerai les rejetons, les descendants et toute la race, dit le Seigneur ; » (*Eccli.*, XLI, v. 15) : « Ayez soin de vous procurer une bonne réputation, » car cela convient aux saints (2<sup>e</sup> *Corinth.*, IX, v. 4) : « Conduisons-nous en toutes choses comme de dignes ministres de Dieu. »

II<sup>o</sup> A la suite (v. 4) : « Ni quoi que ce soit de honteux ou de déshonorable. » L'Apôtre en vient à quelques vices qui tiennent à ces premiers. Il condamne d'abord ces seconds vices ; il engage ensuite à pratiquer les vertus opposées (v. 4) : « Mais plutôt des actions de grâces. » — I. Il proscriit trois vices, à savoir, l'impudeur, qui se livre à des touchers, à des embrassements et autres familiarités coupables (*Prov.*, VI, v. 32) : « Celui qui est adultère, perdra son âme par la folie de son cœur ; il s'attire de plus en plus l'opprobre et l'ignominie. » En second lieu, « les paroles folles, » c'est-à-dire celles qui provoquent au mal (*Eccli.*, IX, v. 11) : « Son entretien, » c'est-à-dire celui de la femme corrompue, « brûle comme un feu. » Et (v. 4) « les bouffonneries, » c'est-à-dire les plaisanteries, par lesquelles on cherche à se rendre agréable (*S. Matth.*, XII, v. 36) : « Au jour du jugement les hommes rendront compte de toutes les paroles inutiles qu'ils auront dites. » Ces défauts sont mortels, dès qu'ils peuvent conduire aux péchés mortels, car même ce qui est bien en soi devient mortel du moment qu'il conduit à une faute mortelle. (1) — II. L'Apôtre exhorte ensuite à une pratique opposée, à savoir, celle de l'action de grâces. C'est pourquoi il dit (v. 4) : « Mais plutôt des paroles d'action de grâces »

(1) On commettrait un péché mortel en faisant une faute légère de sa nature, avec le danger probable de pécher mortellement, car quoique la chute soit incertaine, le danger n'en existe pas moins. (S. Liguori, DE PECCATIS, numéro 63.)

niem et germen ; » (*Eccli.*, XLI, v. 15) : « Curam habe de bono nomine, » quia hoc decet sanctos (2<sup>e</sup> *Cor.*, IX, v. 4) : « In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, etc. »

II<sup>o</sup> SEQUITUR : « Aut turpitudine, etc. » ubi ponit quædam vitia adjuncta. Circa quod duo facit : primo, adjuncta vitia excludit ; secundo, ad contraria eorum inducit, ibi : « Sed magis gratiarum actio, etc. » — I. *Tria* ergo vitia excludit, sc. turpitudinem, quæ est in tactibus turpibus, et amplexibus, et osculis libidinosi (*Prov.*, VI, v. 32) : « Qui autem adulter est, propter cordis inopiam, perdet animam suam, et turpitudinem, et ignominiam congregat sibi. » Item stultiloquium, id est verba provocantia ad malum (*Eccli.*, IX, v. 11) : « Colloquium illius quasi ignis exardescit, » sc. malæ mulieris. Et scurrilitatem, id est verbum jocularium, per quod aliqui volunt inde placere aliis (*Matth.*, XII, v. 36) : « De omni verbo otioso quod locuti fuerunt homines, reddent rationem de eo in die judicii. » Et hæc omnia sunt mortalia in quantum ad mortalia peccata ordinantur, quia aliquid etiam si bonum sit ex genere, in quantum ad mortale ordinatur, est mortale. — II. *Deinde* inducit ad contraria, sc. gratiarum actiones. Unde dicit : « Sed magis gra-

(*Isaïe*, LI, v. 3) : « On y verra la joie et l'allégresse ; on y entendra les actions de grâces et les cantiques de louanges. »

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. v<sup>e</sup>, w. 5 à 7.)

**SOMMAIRE.** — L'Apôtre indique quel est le châtement des vices : l'exclusion de la vision de Dieu. — Il avertit les Ephésiens de ne pas se laisser séduire.

5. *Car sachez que nul fornicateur, nul impudique, nul avare, ce qui est une idolâtrie, ne sera héritier du royaume du Christ et de Dieu.*

6. *Que personne ne vous séduise par de vains discours ; car c'est pour ces choses que la colère de Dieu tombe sur les hommes rebelles à la vérité.*

7. *N'ayez donc rien de commun avec eux.*

S. Paul, dans ce qui précède a condamné les péchés de la chair, il menace ici de la peine de la damnation, qui est infligée aux pécheurs ; I<sup>o</sup> Il les assure qu'il en sera ainsi ; II<sup>o</sup> il énumère successivement les divers péchés (v. 5) : « Que nul fornicateur, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc (v. 5) : « Sachez donc et comprenez-le, » c'est-à-dire, que cette pensée vous soit présente, et non pas comme un souvenir ; tenez comme certaine cette vérité (1<sup>re</sup> S. Jean, v, v. 13) : « Je vous écris ces choses, afin que vous sachiez, etc. » Quoi donc ? (v. 5) : « Que nul fornicateur, nul impudique, nul avare, ce qui est une idolâtrie,

tiarum actio » (*Is.*, LI, v. 3) : « Gaudium, et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis. »

## LECTIO III.

Vitiorum pœna proponitur, quæ est exclusio a visione divina, monetque ne seducantur.

5. *Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.*

6. *Nemo vos seducat inanibus verbis ; propter hæc enim venit ira Dei in*

*filios diffidentia.*

7. *Nolite ergo effici participes eorum.*

Supra prohibuit Apostolus peccata carnalia, hic comminatur pœnam damnationis, quæ peccatoribus infligitur. Circa quod duo facit : primo enim, de hoc eos certificat ; secundo, sigillatim peccata recitat, ibi : « Quod omnis fornicator, etc. »

I<sup>o</sup> dicit ergo : « Hoc scitote intelligentes, » id est actualiter, non solum habitualiter, pro certo habete (1 *Joan.*, v, v. 13) : « Hæc scripsi a vobis, ut sciatis, etc. » Et quid ? « Quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum

ne sera héritier du royaume de Jésus-Christ et de Dieu. » Remarquez que l'Apôtre appelle ici l'avare une idolâtrie, parce qu'il y a idolâtrie, quand l'honneur qui n'est dû qu'à Dieu seul est transféré à la créature. Or Dieu a droit, de notre part, à un double honneur, à savoir, que nous mettions en lui notre fin, et que nous plaçons en lui, en dernier terme, notre confiance. Celui-là donc, qui met sa fin ou sa confiance dans les créatures est coupable d'idolâtrie. C'est ce que fait l'avare, qui met sa fin et même sa confiance toute entière dans une créature (*Osee*, VIII, v. 4) : « Ils se sont fait des idoles de leur argent et de leur or, et c'est ce qui les a perdus. » Et cela parce que, comme il est dit au livre des Proverbes (XI, v. 28) : « Celui qui se fie en ses richesses tombera. »

Pendant, puisque l'homme, dans les autres péchés, met aussi sa fin dans la créature, à laquelle il s'attache par amour, pourquoi n'appelle-t-on pas idolâtre, celui qui s'en rend coupable ?

On peut répondre qu'être idolâtre c'est rendre extérieurement à quelque objet un culte illégitime. Or, dans les autres péchés on met sa fin dans quelque chose d'intérieur, comme dans sa propre élévation. Mais celui qui met cette fin dans les richesses, met sa fin dans un objet extérieur, ainsi que fait l'idolâtre. Toutefois, est-il vrai que les avares, en rendant à la créature l'honneur qui est dû à Dieu, soient réellement et dans la nature des choses idolâtres ? Je réponds que non, parce que dans l'appréciation morale les actes ou les œuvres se caractérisent par la fin. Celui-là donc est de soi idolâtre, qui en soi-même aussi entend rendre un culte à la créature. Or, en soi, l'avare n'a point cette intention, il ne le fait qu'accidentellement, en tant qu'il aime l'argent d'une manière excessive et désordonnée. Mais que lui

servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei. » Nota quod vocat hic avaritiam idololatriam, quoniam idolatria est, quando honor soli Deo debitus, impenditur creaturæ. Nunc autem Deo dupliciter honor debetur, sc. ut in eo finem nostrum constituamus, et ut in eo fiduciam nostram finaliter ponamus ; ergo qui hoc in creaturis ponit reus est idololatriæ. Hoc autem facit avarus, qui finem suum in re creata ponit et etiam totam suam fiduciam (*Osee*, VIII, v. 4) : « Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. » Et hoc, quia ut dicitur (*Prov.*, XI, v. 28) : « Qui confidit in divitiis suis corruet. »

Sed cum in aliis peccatis ponat homo finem suum in creatura, cui amore inhæret, quare etiam in illis non dicitur peccator idolatra ? Respondeo : Idololatræ est aliquid exterius indebite colere. Nunc autem in aliis peccatis ponitur finis in interioribus quasi in propria exaltatione. Sed qui ponit finem in divitiis, ponit in eis finem, ut in re exteriori, sicut idololatra. Sed nunquid avari honorem Deo debitum exhibentes creaturæ, realiter sunt idololatræ, et per se ? Dico quod non, quia in moralibus actus seu opera judicantur ex fine. Ille ergo per se est idololatra, qui intendit per se cultum exhibere creaturæ. Hoc autem non intendit avarus per se, sed per accidens hoc facit, in quantum superflue et inordinate diligit. Et quid de

arrivera-t-il ? (v. 5) : « Il n'obtiendra pas l'héritage. » Et la raison, c'est que « si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers, » comme il est dit (*Rom.*, VIII, v. 17). Or ceux qui sont avarés, etc., ne sont pas des enfants, car ils sont charnels. Ils ne sont donc pas héritiers, puisque ainsi qu'il est dit (*1<sup>re</sup> Corinth.*, xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent posséder le royaume de Dieu, » c'est-à-dire Dieu lui-même, qui dit (*Ezéchiel*, XLIV, v. 28) : « Je suis moi-même leur héritage. »

On peut encore demander ici : Si cet héritage est Dieu lui-même. Dieu étant indivisible et impartageable, pourquoi S. Paul dit-il : « Dans le royaume de Jésus-Christ et de Dieu, » en distinguant, comme si cet héritage était divisible ?

On répond que notre héritage consiste dans la jouissance de Dieu. Or autre est la manière dont Dieu jouit de lui-même, autre celle dont nous jouissons de Dieu. Car Dieu se possède parfaitement, puisqu'il a de lui-même une connaissance parfaite, et qu'il s'aime avec toute la plénitude dont il peut être et connu et aimé. Mais il n'en est pas de même pour nous, car bien que nous le connaissions parfaitement dans la patrie, et que par suite nous l'aimions, cependant comme celui qui atteint un être simple, le connaît tout entier, quoiqu'il ne le connaisse point dans toute l'étendue possible : ainsi par exemple la lumière du soleil, si elle consistait en un point, serait saisie tout entière par l'œil de l'homme, bien qu'il ne la pénétrât point totalement, comme ferait l'œil de l'aigle ; de même, quoique nous connaissions Dieu parfaitement dans la patrie et que nous l'aimions aussi parfaitement, cependant nous ne le comprenons point tout entier, d'où il semble qu'il y ait encore, même dans la patrie, comme une sorte d'imperfection, et de partage. Voilà pourquoi l'Apôtre dit : « Du royaume de Jésus-Christ

tali ? « Non habebit hæreditatem, » quippe « Quia filii et hæredes, » ut dicitur (*Rom.*, VIII, v. 17). Nunc autem tales non sunt filii, qui sic carnales sunt ; ergo hæreditatem non habent, quia, ut dicitur (*1<sup>re</sup> Cor.*, xv, v. 50) : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, » id est Deum, qui dicit (*Ezech.*, XLIV, v. 28) : « Ego hæreditas eorum. »

Sed posset queri, si hæreditas ista est ipse Deus. Cum sit indivisibilis et impartibilis, quare dicit : « in regno Christi et Dei » divisive, ac si hæreditas ista sit divisibilis ?

Respondeo : Hæreditas nostra consistit in fruitione Dei, nunc autem Deus aliter

se fruitur, et nos eo, quia Deus seipso perfecte fruitur, quia seipsum perfecte cognoscit, et totaliter diligit quantum cognoscibilis et diligibilis est ; non autem sic nos quia, licet ipsum perfecte cognoscamus in patria et per consequens diligamus, quia qui aliquid simplex attingit, ipsum totum cognoscit, etsi non totaliter ; sicut lux solis si esset punctalis, humanus oculus ipsam totam apprehenderet, non totaliter ; oculus vero aquilæ ipsam totaliter comprehenderet. Sic etsi Deum perfecte cognoscimus in patria et perfecte diligimus, sed ipsum totaliter non comprehendimus ; ideo videtur ibi esse quedam imperfectio et particularitas. Et ideo dicit

et de Dieu, » en les réunissant, comme pour mettre une partie avec l'autre, c'est-à-dire indiquer que c'est par Jésus-Christ et non par un autre, que l'on possède l'héritage.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 6) : « Que personne ne vous séduise, etc., » il condamne les tromperies des séducteurs. Ici, d'abord il fait une recommandation ; ensuite il en donne la raison (v. 8) : « Car vous étiez autrefois des ténèbres, etc. » La première partie se subdivise. L'Apôtre avertit d'abord les Ephésiens de ne pas se laisser séduire par les discours, en ajoutant foi au séducteur ; ensuite de ne pas communiquer avec eux, en faisant le mal (v. 11) : « Et ne prenez point de part aux œuvres infructueuses des ténèbres, etc. » La première subdivision se partage en deux : I. l'Apôtre prévient la séduction ; II. il donne une preuve de ses effets (v. 6) : « C'est pour ces choses que la colère de Dieu, etc. »

I. Il faut remarquer qu'à l'égard des vices de la chair, S. Paul s'est borné à enseigner de se garder de la séduction, parce que, dans les commencements, afin de pouvoir s'abandonner en toute liberté à leurs convoitises, les hommes ont cherché des raisons pour établir que la fornication et les autres désordres de ce genre n'étaient point des péchés. Voilà pourquoi il a dit (v. 6) : « Par de vaines paroles, » Car c'est préférer des paroles dépourvues de raison, que d'avancer que de telles actions ne sont pas des péchés et n'excluent point du royaume de Jésus-Christ et de Dieu (*Coloss.*, II, v. 8) : « Prenez garde que personne ne vous surprenne par la philosophie et par des raisonnements vains et trompeurs. » Maintenant il faut voir que ceux qui parlent ainsi sont des séducteurs, et leurs paroles des séductions, puisque si les désordres de la chair n'étaient point des péchés, ils ne seraient pas punis de Dieu. Car Dieu étant juste, n'inflige point de châtement qu'il

« Christi et Dei » conjunctim, quasi partem cum parte ponendo, id est quia per Christum, et non per alium habetur hæreditas. hoc enim venit ira, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Nemo vos seducat, » hic excludit fallaciam seductorum. Et circa hoc duo facit : primo enim, ponit admonitionem ; secundo, subjungit ipsius rationem, ibi : « Eratis enim aliquando tenebræ, etc. » Prima iterum in duas, quia primo monet eos, ut non seducantur verbis eis credendo ; secundo, ut non communicent eis mala faciendo, ibi : « Nolite communicare, etc. » Prima adhuc in duas, quia primo removet seductiones ; secundo ostendit seductionis signum, ibi : « Propter

I. Notandum est ergo quod in vitiis carnalibus solum docuit cavere seductionem, quia a principio, ut homines possent libere frui concupiscentiis, cogitaverunt invenire rationes, quod fornicationes et hujusmodi venerea non essent peccata. Et ideo dicit : « Inanibus verbis, » quia sine ratione sunt talia verba quæ dicunt, quod hujusmodi non sint peccata, nec excludant a regno Dei et Christi (*Col.*, II, v. 8) : « Videte ne quis vos seducat per prophetiam et inanem fallaciam. » Et quod tales sint seductores et talia verba seducentia ostendit, quia nisi peccata carnalia essent peccata, non punirentur a Deo, quia cum

n'y ait faute; or ces désordres sont punis de Dieu; donc ce sont des fautes.

II. L'Apôtre prouve la mineure, en disant (v. 6) : « C'est pour ces choses, » c'est-à-dire pour les péchés de la chair, « que la colère de Dieu tombe sur les hommes de défiance, » comme on l'a vu au déluge (*Gen.*, vi.), à l'égard des habitants de Sodome (*Gen.*, xix), de la tribu de Benjamin qui fut presque détruite pour des crimes semblables (*Jug.*, xx). S. Paul dit : « Sur les hommes de défiance, » parce que ceux qui pèchent ainsi ne comptent plus sur la vie éternelle. Si, en effet, celui qui agit de la sorte espérait cette vie, ce serait de la présomption et non de l'espérance; car l'espérance, c'est l'attente certaine de la future béatitude d'après les mérites. De là il a été dit plus haut (iv, v. 19) : « Ayant perdu tout espoir, ils s'abandonnent à la dissolution, et se plongent dans toutes sortes d'impuretés, avec une ardeur, etc., » (*Sagesse*, ii, v. 8) : « Qu'il n'y ait point de pré où notre intempérance ne se signale; » et à la fin de ce même chapitre (v. 22) : « Ils n'ont point cru qu'il y eût de récompense à espérer pour les justes. » S. Paul dit donc : « Sur ces hommes de défiance, » c'est-à-dire qui n'ont plus de confiance aux joies éternelles, « est tombée la colère de Dieu, » à savoir à cause de leurs péchés. Ou encore « sur ces hommes de défiance, » c'est-à-dire à l'égard desquels il n'y a rien à espérer, quant aux mérites. C'est pourquoi l'Apôtre conclut (v. 7) : « N'avez donc rien de commun avec eux, » c'est-à-dire, ne communiquez pas avec eux pour de telles œuvres (2<sup>e</sup> *Corinth.*, vi, v. 14) : « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité? quel commerce entre la lumière et les ténèbres? quel accord entre Jésus-Christ et Bélial? quelle société entre le fidèle et l'infidèle? »

Deus sit justus non infligit pœnam sine culpa; nunc autem talia puniuntur a Deo; ergo peccata sunt.

II. *Minorem* probat, cum dicit : « Propter hæc enim venit ira Dei, » sc. propter peccata carnalia, « in filios diffidentiae, » ut patuit in diluvio (*Gen.*, vi) : item in Sodomitis (*Gen.*, xix) : Item tribus Benjamin fere tota consumpta fuit propter hæc (*Jud.*, xx). Dicit autem « filios diffidentiae, » quia sic peccantes diffidunt de vita æterna; quia si sic faciens speraret vitam æternam, magis esset præsumptio, quam spes quæ est certa expectatio futuræ beatitudinis ex meritis, etc. Unde (supra, iv, v. 19) : « Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem

immunditiæ omnis, in avaritiam; » (*Sap.*, ii, v. 8) : « Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra, etc. » Et sequitur in fine capituli : « Quia tales non speraverunt mercedem justitiæ, etc. » Dicit ergo, quod « in filios diffidentiae, » id est qui non confidunt de gaudiis æternis venit ira Dei, sc. propter peccata, vel diffidentiae, id est de quibus non est confidendum, quantum est ex parte meritorum. Et ideo concludit : « Nolite ergo effici participes eorum, » communicando sc. eis in talibus operibus (2 *Cor.*, vi, v. 14) : « Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate, aut quæ societas lucis ad tenebras, aut quæ communicatio Christi ad Belial, aut quæ pars fidelis cum infideli? »

LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. v<sup>e</sup>, w. 8 à 11.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre avertit les Ephésiens de ne pas retourner aux vices, après avoir été initiés aux vertus.

8. Car vous étiez autrefois ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur : marchez comme des enfants de lumière.

9. Or le fruit de la lumière consiste en toute sorte de bonté, de justice et de vérité.

10. Recherchez avec soin ce qui est agréable à Dieu;

11. Et ne prenez point de part aux œuvres infructueuses des ténèbres, mais au contraire condamnez-les.

S. Paul, dans ce qu'on a vu, a défendu de se livrer aux péchés de la chair, en menaçant du châtement, et en prévenant contre la séduction. Il en donne ici la raison, tirée de la condition même des Ephésiens. Il rappelle donc d'abord cette condition; il en déduit ensuite deux conséquences (v. 8) : « Marchez, comme des enfants de lumière, etc. »

I<sup>o</sup> Cette condition, il la considère I. dans leur état passé; II. dans leur état présent (v. 8) : « Mais maintenant vous êtes lumière, etc. »

I. Il dit donc (v. 8) : « Car vous étiez autrefois ténèbres, » c'est-à-dire aveuglés par l'ignorance et l'erreur (ci-dessus, iv, v. 18) : « Qui ont l'esprit plein de ténèbres; » (*Ps.*, lxxxvi, v. 5) : « Ils sont dans